Lantaran sumber pengetahuan adalah teks, maka yang menonjol dalam

epistemologi ini adalah memahami dan memperjelas maksud teks. Pemahaman terhadap teks ini dilakukan dengan

mengedepankan model tekstualis, dzahir teks. Kondisi seperti ini berakar pada tradisi sebelum Ibnu Rusyd

(526H/1198 M-595 H/1198 M). Sarana yang digunakan untuk sampai pada tektualisme adalah kaidah-kaidah

bahasa Arab dan sasarannya adalah teks asli (Al-Qur’an dan hadis) atau teks sekunder (far’u). Kedua, berpegang

teguh pada teks, dengan menaruh atensi pada proses transmisi (naql) dari satu generasi kepada generasi

selanjutnya. Apakah transmisi itu dapat dipertanggungjawabkan atau tidak menjadi penentu kebenaran

pengetahuan. Tradisi ini berakar setelah periode Ibnu Rusyd, terutama Abu Ishaq al-Syathibi (w. 790 H/1388 M)

yang memperbaharui epistemologi bayani dengan mengajukan burhani sebagai pijakan bagi bayani jika ingin

dipandang menghasilkan kebenaran yang dapat dipertanggungjawabkan.

Para pengembang epistemologi bayani dalam sejarah Islam adalah para ahli nahwu, ahli fikih, ahli kalam,

dan ahli balaghah dari berbagai sekte dalam Islam, baik klasik maupun modern (Al-Jabiri, 2009). Dalam hal ini,

Imam al-Syafi’i (150 H/767 M-204 H/820 M) dipandang sebagai peletak dasar-dasar epistemologi bayani. Ia

adalah tokoh yang berhasil menegakkan supremasi sunah sebagai sumber kedua dalam Islam. Dalam masterpiece-

nya, al-Risalah, terlihat jelas bagaimana al-Syafi’i membangun basis yang kuat terkait argumentasi otoritas sunah,

pengetahuan berdasar pada metode tersendiri dalam berpikir dan tidak bersandar atau terpengaruh dari pada jenis

pengetahuan yang lain. Kemudian, dalam peradaban Islam, epistemologi burhani dikembangkan oleh para filsuf.

Tercatat bahwa model berpikir seperti ini dibawa oleh Al-Kindi (185 H/801 M-260 H/874 M), filsuf Muslim

pertama, yang menegaskan dalam tulisannya, al-Falsafah al-Ula, bahwa pengetahuan yang paling tinggi posisinya

adalah filsafat. Hal ini dikarenakan dengan filsafat, seseorang dapat mengetahai hakikat segala macam sesuatu.

Al-Kindi juga menepis keraguan kalangan yang menolak keberadaan filsafat (Aini & Prastowo, 2022).